⁴ Per la tradizione manoscritta del poema dell'*Heptateuchos* si rinvia a Petringa 2016, 127-134. I versi in questione sono tramandati dai codd. A (Laon, Bibliothèque Municipale 279, IX sec. in.), G (Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 13047, VIII-IX sec.), C (Cambridge, Trinity College B. 1. 42, X-XI sec.), R (Paris, Bibliothèque Nationale lat. 14758, XIII-XIV sec.), E (Paris, Bibliothèque Nationale lat. 8321, XV sec.). L'edizione critica completa del poema è ancora quella di Peiper 1891.

ac modo formatos vestis non texerat artus.
 Has inter sedes et bacis mitibus hortus
 spumeus astuto vincens animalia sensu
 serpebat tacite spiris frigentibus anguis;
 livida mordaci volvens mendacia sensu 75
 femineo temptat sub pectore mollia corda:
 «Dic mihi cur metuas felicia germina mali?
 Numquid poma Deus non omnia nata sacravit?
 Atqui si studeas mellitos carpere victus,
 aureus astrigero ridebit cardine mundus». 80
 Illa negat vetitosque timet contingere ramos,
 sed tamen infirmo vincuntur pectora sensu.
 Illicit ut niveo iam mitia dente momordit,
 adfulsit nulla maculatum nube serenum.
 Tum sapor inlecebram mellitis faucibus indens 85
 perpulit insueto munus deferre marito.
 Quod simul ac sumpsit, deterosa nocte nitentes
 emicuere oculi mundo splendente sereni.
 Ergo ubi nudatum prospexit corpus uterque,
 quae pudenda vident ficulnis frondibus umbrant. 90

64 hic *AEGR*: huc C || 65 atque *ER*: adque *ACG* || 66 pr(a)ecerpere *AEGR*: per- C || 68 solliciti *AC^cEGR*: -te *C^{ac}* || forte *ACGR*: s. l. E fors *Barth* || legatis *ACER*: -tur G || 70 interea *EGR*: inter ea A .ē. ea C || 71 non *A^{ac}CG*: nec *ER* ne// *A^{pc}* || 72 bacis *ACG*: -ccis *ER* || hortus A: ortus *CER* hortos G || 74 tacite *AEG*: -tę *CR* || anguis *CEGR*: -es A || 76 temptat *ACER*: tentat G || 77 mihi *AG*: mi *CR* michi E || 78 nata *CG*: no- *AER* || sacravit *ACER*: se- G || 79 atqui *Peiper*: adqui *CG* equis *AER* || victus *ACER*: victōs G || 80 aureus *ACGE*: ayr- R || ridebit *ACG*: redi- *ER* || mundus *AEGR*: -um C || 83 illicit *AEGR*: illicet C || niveo *ACER*: ne- G || iam *AEGR*: lam C || mitia *ACEG*: micia R || 84 adfulsit *AEGR*: atf- C || 85 inlecebram *ACG*: ille- *ER* || mellitis *ACEGR*: -tus *Mayor* || faucibus *ACER*: in f- G || 86 perpulit *ACEG*: compulit R || 87 sumpsit *ACER*: sumsit G || deterosa *ACER*: deter// G || nitentes *ACER*: nitenitentes G.

3. Testo biblico di riferimento (*gen.* 2,15-25 - 3,1-7)⁵

2,15 Et sumpsit dominus Deus hominem quem fecerat et posuit eum in paradiso ut operaretur ibi et custodiret eum. 16 Et praecepit dominus Deus Adae dicens: 'ex omni ligno quod est in paradiso edes ad escam; 17 de ligno autem scientiae boni et mali non edetis ab eo qua die enim ederitis ab illo morte moriemini'. [...] 25 Et erant ambo nudi Adam et mulier eius et non

⁵ Si riporta il testo della *Vetus Latina* edito da Fischer 1951-1954, 45-48 e 55-62 (per semplicità si trascrive solo il testo della rec. C a partire da *bonum est lignum* [3,6]).

confundebantur. 3,1 Serpens autem erat sapientior omnium bestiarum quae erant super terram quas fecerat dominus Deus et dixit serpens ad mulierem: 'Quare dixit Deus ne edatis ab omni ligno quod est in paradiso?'. 2 Et dixit mulier ad serpentem: 'Ex omni ligno quod est in paradiso edemus; 3 a fructu autem ligni quod est in medio paradiso dixit Deus ne edamus sed ne tangerimus, ne moriamur'. 4 Et dixit serpens mulieri: 'Non morte moriemini. 5 Sciebat enim Deus quoniam qua die ederitis ex illo aperientur oculi vestri et eritis sicut dii scientes bonum et malum'. 6 Et vidit mulier quia bonum est lignum [rec. C] in escam et quia bonum est oculis ad videndum et cognoscendum et sumpsit fructum de ligno illo et manducavit et dedit viro suo. Et accepit Adam et manducavit. 7 Et aperti sunt oculi eorum et tunc scierunt quia nudi erant et suerunt sibi folia fici et fecerunt sibi tegumenta.

4. Traduzione

Adamo, che fu posto qui con la fida compagna come custode e operaio,
riceve istruzioni con tali parole del Signore: 65
«Non esitate a cogliere insieme i frutti leciti
che la selva incolta dai rami frondosi ha generato,
badando a non raccogliere la mela funesta
che verdeggia con doppio sapore per distinguere le azioni». 70
Frattanto una profonda oscurità li manteneva ciechi
e una veste non aveva ricoperto le membra da poco formate.
In questi luoghi e nei giardini dai dolci frutti
bavoso strisciava senza far rumore con fredde spire
il serpente, che superava gli altri animali in astuzia;
riversando malevole menzogne con mordacità 75
tenta il cedevole animo sotto il petto della donna:
«Dimmi: perché temi i prosperi frutti del melo?
Dio non ha forse benedetto tutti i frutti che sono stati generati?
Se invece ti preoccupassi di cogliere le dolci vivande
brillerà lo splendente universo dalla volta stellata». 80
Lei si rifiuta e ha paura di toccare i rami proibiti,
ma tuttavia l'animo dall'indole debole è vinto.
Subito, non appena morse con i bianchi denti il dolce frutto,
risplendette il cielo sereno non offuscato da alcuna nube.
Poi, il dolce sapore inducendo allettamento alla gola 85
la spinse a offrire il frutto allo sposo che non lo aveva assaggiato.
Non appena questi lo mangiò, spazzata via l'oscurità, luccicanti
rifulsero gli occhi, sereni per l'universo splendente.
Quando perciò entrambi volsero lo sguardo sui loro corpi nudi,
coprono di foglie di fico le parti che vedono vergognose. 90